
Základní škola a Mateřská škola Opatovec 119, okres Svitavy 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  ZŠ a MŠ OPATOVEC             
ZA ŠKOLNÍ  ROK  2023 / 2024 

 

 
 
1. Základní údaje o škole 
 
Název :  Základní škola a Mateřská škola Opatovec 119, okres Svitavy 
--------- 
Adresa školy :  Opatovec 119 ,   56802 Svitavy 
----------------- 
Charakteristika školy 
------------------------- 
Právní subjekt Základní škola a Mateřská škola Opatovec pod sebou sdružuje 5 součástí: 
základní škola 
školní družina 
školní jídelna 
školní jídelna-výdejna 
mateřská škola 
Hlavním předmětem činnosti je výchova a vzdělávání dětí předškolního a školního věku  
(1. – 5. ročník) 
Zřizovatel školy : Obec Opatovec 40, 568 02 Svitavy 
----------------------- 
Ředitelka školy :  Mgr. Olga Štilárková 
-------------------- 
Telefon :  731 449 217 
----------- 
E – mail :   zs.opatovec@seznam.cz 
------------ 
 
 
Základní škola je málotřídní, v r. 2023/2024 ji navštěvovalo 40 žáků.  
V budově ZŠ máme 3 učebny, tělocvičnu, družinu, jídelnu a kuchyň. Před školou je zahrada, 
kde trávíme za pěkného počasí velké přestávky, je využívána i v některých vyučovacích 
hodinách a v ŠD. 
Za školou je školní hřiště s běžeckou dráhou, pískovým doskočištěm a průlezkami pro děti. 
ZŠ je vybavena 4 staršími počítači v II. třídě , 6 zánovními počítači ve III. třídě připojenými 
na internet s poměrně dobrým softwarovým vybavením ( výukové programy ), 8 notebooky,  
3 interaktivními tabulemi.  



Před školou byla za spolufinancování EU a obce vybudována velmi pěkná venkovní učebna, 
která je vybavena interaktivní tabulí, lavicemi, židlemi a nábytkem. Je hojně využívána učiteli 
i žáky, taktéž ve školní družině. 
 
V budově MŠ je třída  a ložnice  pro děti, výdejna s  jídelnou. Za školkou je zahrada 
s dřevěnými průlezkami a pískovištěm. Také MŠ je vybavena interaktivní tabulí, 1 počítačem 
a 2 notebooky připojenými na internet. 
 
 
2. Personální zabezpečení činnosti školy 
 
 
 
 
PRACOVIŠTĚ 
 

 
JMÉNO 

 
PRACOVNÍ ZAŘAZENÍ 

Základní škola Jitka Mauerová Učitelka ZŠ 
I.třída – 1.ročník (9 žáků) 

Základní škola Mgr. Olga Štilárková Učitelka ZŠ 
II.třída – 2.a 3. ročník (15 žáků) 

Základní škola Mgr. Dana Procházková Ředitelka ZŠ a MŠ 
III.třída – 4.a 5. ročník (16 žáků) 

Základní škola 
Školní družina 

Kateřina Olbertová Učitelka ZŠ – Prvouka, Pč, Čtení 
Vychovatelka ŠD 

Základní škola 
Školní družina 

Vendula Bártová Učitelka ZŠ – M, ČT, Př, Vl, Vv 
Vychovatelka ŠD 

Základní škola 
Školní družina 

Bc. Daniela Valentovičová Asistent pedagoga 
Školní asistent 
Vychovatelka ŠD 

Základní škola 
Školní jídelna 

Michaela Brůžičková Účetní 
(Vedení účetnictví ZŠ a ŠJ) 

Základní škola 
Školní jídelna 

Monika Daňková Kuchařka 
(příprava obědů, pitný režim) 

Základní škola 
Školní jídelna 

Michaela Brůžičková Pomocná kuchařka 

Základní škola 
 

Blanka Drábíková Školnice ZŠ 

Mateřská škola 
 

Hana Lampárková Vedoucí učitelka MŠ 

Mateřská škola 
 

Iva Pekařová, DiS. Učitelka MŠ 

Mateřská škola 
 

Magda Vodstrčilová Asistent pedagoga 
Školní asistent 

Mateřská škola 
 

Pavlína Stečínská Školnice MŠ 
(též dovoz a výdej obědů pro MŠ) 

 
 
 
 



3. Zápis do MŠ a ZŠ 
 
Výsledky zápisu dětí do MŠ : 
------------------------------------- 
Počet volných míst               :   9 
Počet podaných přihlášek     :    13 
Počet neumístěných dětí       :     0 
Děti odcházející do ZŠ          :    6  
 
Výsledky zápisu do ZŠ 
Počet žáků u zápisu                         :  7 
Počet s odkladem školní docházky  : 0 
Nově přistěhovaných                       : 0 
Nastupujících do 1. třídy                 : 6 
 
4.  Výsledky vzdělávání 
 
Výsledky vzdělávání jsou dobré, snížená známka z chování nebyla udělena, žádný žák 
neopakuje ročník, žádný žák z celé školy neměl na vysvědčení známku 4 ani 5 ze žádného 
předmětu.  
 
Přehled učebních plánů 
---------------------------- 
Výuka v 1. – 5. třídě probíhala podle ŠVP ZŠ Opatovec „Škola pro život“(vypracovaného a 
aktualizovaného ped. pracovníky ZŠ) . 
V  tomto školním roce byli vyšetřeni v PPP ve Svitavách 6 žáků. 
3 žáci mají podpůrné opatření 1. stupně,  jeden žák má podpůrné opatření 3. stupně – 
pedagogický asistent na 0, 5 úvazku, 1 žák – podpůrné opatření 3. stupně – 2. pedagog ve 
třídě na  1, 0 úvazku a  jedné žákyni přetrvává podpůrné opatření 3.stupně – vývojová 
dysfázie – pedagogický asistent 0,25 úvazku z minulého roku.  
Výchovně vzdělávací práce v MŠ probíhala podle RVP pro PV s názvem „Cesta 
k sobě“(vypracovaného a aktualizovaného ped. pracovníky MŠ) . 
 
 
5. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 
Škola má vypracován Minimální preventivní program pro sociálně patologické jevy a 
Program prevence šikany. Metodikem prevence byla  p. uč. Olga Štilárková. Téma prevence 
je vhodně zařazováno do vyučovacích hodin, v případě potřeby mu věnujeme větší časovou 
dotaci. Na chodbě školy je umístěna informační nástěnka s protidrogovou tématikou a 
schránkou, do které děti mohou hodit lístek s dotazem nebo problémem, s kterým si samy 
nevědí rady a který společně vyřešíme. 
 
 
 
 
 
 
 



6.  Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
DATUM 
 

JMÉNO  NÁZEV ŠKOLENÍ 

30.8. Všichni zaměstnanci Školení BOZP a PO 
7. 9. Bártová Robotická sada VEX 
13. 9.  Bártová Nápady do hodin informatiky na 1. stupni ZŠ 

(Algoritmizace, programování) 
14 9. Bártová Robotická sada VEX – pokračující 
27.9. Bártová Informatika v praxi 
5.10. Štilárková Gramatické učivo ve 2. ročníku ZŠ 
16. 10. Bártová Vybavení lékárničky 
17. 10. Bártová Rozšiřování číselného oboru ve 4. a 5. ročníku 
25. 10. Valentovičová Komunikace s rodinou a dítětem s SVP 
6. 11. Olbertová Časté otázky týkající se provozu školních družin 
6. 11. Procházková Schůzka s MAP 
7. 11. Bártová Prezentace her, pomůcek a novinek z literatury 

pro děti a mládež – Týden Partnerství MAP 
9. 11. Mauerová Canva pro začátečníky 
13. 11. Štilárková Komunikace bez poražených – 1. blok 
14. 11. Bártová Metoda kritického myšlení a rozvoj digitálních 

kompetencí nejen ve vlastivědě 
15. 11. Bártová Geometrie ve 4. a 5. ročníku 
15. 11. Valentovičová Komunikace s rodinou a dítětem s LMP, 

hraničním intelektem a dysfázií 
21. – 22. 11. Procházková Porada ředitelů škol se zástupci KÚ Pk 
25. 11. Štilárková Komunikace bez poražených – 2. blok 
28. 11. Mauerová Canva pro pokročilé 
28. 11. Valentovičová Jóga a jógové hry pro děti 
2. 12. Štilárková Komunikace bez poražených – 3. blok 
9. 12.  Štilárková Komunikace bez poražených – 4. blok 
13. 12.  Valentovičová Role asistenta pedagoga při podpoře klimatu ve 

třídě 
23. 1. Mauerová Canva Experti – úprava videí, práce 

s fotografiemi, tvorba plánovačů 
1. 2. Štilárková Příprava ke konkurzu na ředitele školy 
9. 2. Štilárková Umělá inteligence pro začátečníky aneb parťák 

učitele 
13. 2. Olbertová ŠVP ŠD 
9. 4. Mauerová Canva – rozvoj předčtenářské a čtenářské 

gramotnosti 
11. 4. Mauerová Canva – atraktivní prezentace pro malé i velké 

žáky 
18. 4. Mauerová Jak na počáteční vzdělávání v 1. třídě – 1. část 
7. 5. Olbertová, Valentovičová Průvodce inspirací a her pro vychovatelky 
15. 5. Bártová Generativní AL pro učitele 
16. 5.  Mauerová Jak na počáteční vzdělávání v 1. třídě – 2. část 
22. 5. Olbertová, Valentovičová Dobře naplánovaná školní družina 



 
7.  Aktivity školy, prezentace na veřejnosti 
 
Ve školním roce 2023/2024 jsme vyučovali v 1. – 5. třídě podle ŠVP ZŠ Opatovec „Škola pro 
život“. I nadále jsme pracovali na pěstování dobrých vztahů v ZŠ na všech úrovních ( žák – 
žák, učitel – žák, učitel – učitel, ředitelka – učitel, učitel - rodič ), plnění výstupů ŠVP a 
dosahování klíčových kompetencí. 
V loňském školním byly zakoupeny volejbalové míče do tělocvičny i obyčejné do 
venkovního prostředí, nová interaktivní tabule do 1. třídy a kávovar pro zaměstnance z FKSP 
a nová spisová skříň. Dále jsme si nechali vytvořit nové webové stránky s proklikem na 
facebook, kde se rodiče mohou podívat na fotografie ze školních akcí. Nové stránky jsou 
vkusné, přehledné a rodiči velmi pozitivně hodnocené. 
 
Od 1.7. 2023 je ZŠ zapojena do projektu EU JAK – Rozvoj ZŠ Opatovec.   V rámci projektu 
škola získala dotaci   884 049,- Kč, z toho  
v MŠ na podporu školní asistentky a DVPP  380 812,- Kč,  
v ZŠ na podporu školní asistentky a DVPP  431 837,- Kč  
v ŠD  na DVPP a inovativní vzdělávání v AJ  71 400,- Kč 
 
V měsíci dubnu proběhl v obci konkurz na místo ředitele Základní školy a Mateřské školy 
Opatovec 119, okres Svitavy. U konkurzu úspěšně dopadla Mgr. Olga Štilárková a 1. 8. 2024 
byla jmenována na funkci ředitelky Základní školy a Mateřské školy Opatovec 119, okres 
Svitavy. 
 
Údaje o mimoškolních aktivitách 
---------------------------------------- 
Na ZŠ pracoval kroužek  anglického jazyka                      -      9  žáků 
                      Malý kuchtík                                             -      17 žáků 
                          Dramatický                                                -     18 žáků 
                          Hra na flétnu                                              -     14 žáků 
                          Sportuj ve škole                                         -     22 žáků 
                          Kreativní kroužek                                      -     26 žáků 
                          Kroužek logických a deskových her         -      20 žáků                                    
 
Účast ZŠ na kulturních a sportovních akcích 
 
DATUM KULTURNÍ AKCE, SOUTĚŽE 

8. 9. – 1. 12. Plavecký výcvik 
12. 9.  Městské muzeum Svitavy – program Kolébky civilizace – 4. a 5.tř.   
13. 9. Městské muzeum Svitavy - program Dítětem ve starověkém Egyptě – 1. – 

3. třída 
14. 9. Obvodní kolo přespolního běhu 
18. 9. Drakiáda 
25. 9. Společná schůze s rodiči 
16.10. Projektový den – Cestujeme po Evropě 
23.10. Dýňování 
říjen Logická olympiáda – nadaní žáci  
22. 11. Slavnost Slabikáře 



3. 12. Rozsvěcení vánočního stromku – kulturní program 
13. 12. Projektový den Hledám svůj svět 
14. 12. Vánoční jarmark 
21. 12. Divadlo O neposedné hvězdičce 
15. 1. Rodičovské schůzky s dětmi 
16. 1. Scarlett – taneční vystoupení Svitavy 
22. 1. – 26. 1. Čenkovice – lyžařský výcvik 
30. 1. Recitační soutěž – školní kolo 
9. 2. Projektový den Cesta za informacemi 
12. 2. Kino Vesmír- Interaktivní dokumentární film Kambodža - 3. – 5. třída 
20. 2. Oblastní kolo recitační soutěže ve Svitavách      
21. 2. Zápis dětí do 1. ročníku na zkoušku 
4. 3. – 8. 3. Týden s knihou- společné čtení 
8. 3. Projektový den Barevný Svět 
17.3. Matematický soutěž Klokan : kategorie Cvrček – 1.m. J. Telecký – 3.tř., 

2.m. – Š. Vala – 3.tř., 3.m. – T. Telecký – 3.tř. 
Kategorie Klokánek : 1.m.  

25. 3. Divadlo Svitavy - Mauglí 
25. 3. Ukázková hodina v 1. třídě pro rodiče předškoláků 
5. 4. Návštěva Městské knihovny ve Svitavách- 1. třída 
17. 4. Zápis děti do 1. třídy 
18. 4. Mc Donald ´s Cup - obvodní kolo pro 4. a 5. třídu 
23. 4. Mc Donald´s  Cup - obvodní kolo pro 1. - 3. třídu 
26. 4. Projektový den - Den Země 
4. 5. Den matek, kulturní program 
6. 5. Rodičovské schůzky s dětmi 
15. 5. Divadlo Kocour v botách - Brno 
21. 5. Fotografování 
29. 5. a 30. 5. Sběr papíru 
29. 5. Projektový den Den pro rodiče, Spaní ve škole 
30. 5. Ukázka práce hasičů – hřiště v Opatovci 
6. 6. Školní výlet ZOO Jihlava 
12. 6. Zahradní Slavnost 
17. 6. Pasování prvňáčků na čtenáře- knihovna Svitavy 
18. 6. Dopravní hřiště 1. – 5. třída 
25. 6. Den dětí – zábavné dopoledne pro děti 
26. 6. Kino Vesmír- pohádka – Ella a černý jaguár 
  

Školní projekt nesl název „Putování po Evropě“ a byl zaměřený na poznávání Evropy – 
osobnosti, kulturu, sport, faunu a flóru, státy a národy a evropské dění. Obsahoval celoroční 
hru „Zmocni se Evropy“, projektové dny, družinovou hru pro jednotlivce „Malí olympionici“ a 
další tradiční akce, které navazovaly na avizovaná témata. 

 Témata: 

1.  Jsme Evropané – VMEG – získání nových poznatků o Evropě (státech, krajině, 
civilizaci, symbolech atd.);  



2. Hledám svůj svět – OSV – vytváření kamarádských vztahů, správných projevů chování, 
vyjádření svého názoru/postoje, umět ustoupit, podřídit se;  

3. Cesta za informacemi – MV – seznamování s příklady pravidelnosti v uspořádání 
mediálních sdělení, srovnání různých mediálních zdrojů; 

4. Barevný svět – MKV – prohloubení znalostí o různých národech, jejich kultuře, 
tradicích, zvycích (Velikonoce);  

5. Začarovaný kruh – EV – seznamování s významem vody, čistého ovzduší, vlivem 
odpadků a odpadů na životní prostředí;  

6. Den pro rodiče – Netradiční olympijské hry.   

Žáci 3. a 5. třídy se letos opět zapojili do celorepublikového projektu Kalibro a dosáhli 
dobrých výsledků ve sledovaných oblastech: 
 
Testy Kalibro:  
3. ročník-             Ø ZŠ                Ø ČR 
ČJ                       38, 6 %            50, 1 % 
M                        37, 8 %           38, 1 % 
př.základ             53, 5 %           53, 0 % 
AJ                       52, 1 %           56, 1 % 
ek.dovednosti     48, 4 %           48, 3 % 
 
 
5. ročník              ØZŠ                Ø ČR 
ČJ                       59, 8 %           59, 2  % 
M                        41, 1 %           46, 9 % 
hum.základ         54, 2 %           56, 6  % 
př.základ             63 %               60, 2 % 
AJ                       78, 9 %            69, 1 % 
ek.dovednosti     46, 0  %           52, 4 % 
 
 
                                            
Údaje o školské radě : 
----------------------------- 
Školská rada se sešla ve školním roce 2023/2024 třikrát.  25.9. 2023 proběhly volby do 
školské rady. Za rodiče byla zvolena Michaela Kudrnová, za školu Jitka Mauerová a za obec 
Klára Ehrenbergerová. První schůze školské rady proběhla 4. 10. 2023. Za předsedkyni byla 
zvolena Jitka Mauerová. Byla schválena výroční zpráva za školní rok 2022/2023.   
Při jednání 1. 3.2023 schválila klasifikační řád, vyjádřila se k návrhu rozpočtu na rok 2023 a 
sdělila své stanovisko k problematice zadávání domácích úkolů. Při jednání 29. 8. 2023 
schválila novou verzi ŠVP pro ZV. Školská rada neměla žádné další připomínky a vyjádřila 
spokojenost s prací školy. 
 
Údaje o činnosti MŠ 
------------------------------ 
Celodenní provoz MŠ je v rozsahu 9,5 hodin denně, a to od 6,15  do 15,45 hodin. Ve školním 
roce 2022-2023 bylo v MŠ zapsáno  28 dětí ve věku 2,5 až 7 let.  V tomto školním roce v MŠ 
pracovaly dvě učitelky na plný úvazek. 



Výchovně vzdělávací práce probíhala podle ŠVP „Cesta k sobě¨. Školní program byl rozdělen 
do 8 integrovaných bloků s náměty na rozličnou činnost dětí. V integrovaných blocích jsou 
rozpracovány specifické cíle RVP PV. 
Kromě obvyklých denních činností jsme se v loňském školním roce více věnovali keramice. 
V průběhu dopoledních činností děti  tvořily z keramické hlíny, poznávaly vlastnosti hlíny a 
učily se základům práce s keramickou hlínou.  
Více jsme se zaměřili na vzdělávání dětí v oblasti ICT. Velice rádi jsme využívali interaktivní 
panel na kreslení a jiné aktivity. Učitelky se naučily vytvářet jednoduché programy pro děti a 
dále se v této oblasti zdokonalují. Z dotačních prostředků byly zakoupeny pomůcky k podpoře 
tohoto vzdělávání (Bee Bot, Let´s go code), kde se děti jednoduchou metodou učí 
programovat. 
 
Akce MŠ 
------------ 
 
MĚSÍC AKCE MŠ 

14.9. Drakiáda 
9.9. Schůzka s rodiči 
17.9. Palečkovo dobrodružství – divadlo JOJO 
8.10. Plavecký kurz – starší děti 
4.11. Strašidelný den v MŠ                                                                         

Světýlkování – průvod s rodiči     
12.11. O sněhovém nadělení – divadlo JOJO 
16.11. 
26.11. 

Logopedická depistáž – Mgr. L.Novotná 
Vítání občánků 

 2.12. 
6.12. 
20.12. 

Vyšetření očí –Prima Vizus 
Čertovské peklo- rej čertů v MŠ 
Hrajeme si na Ježíška-předávání dárků kamarádům 

21.12. Vánoční besídka v MŠ 
19.12. Vycházka do lesa – nadílka pro zvěř v nedalekém lese 
 
14.1. – 21.1. 
18.2. 
25.2. 
11.3. 
15.3. 
23.4. 
27.4. 
4.5. 
20.5. 
21.5. 
24.5. 
26.5. 
 6.6. 

Zvědavá pohádka – divadlo JOJO 
Lyžařský výcvik – předškolní děti( Čenkovice) 
ZOH v MŠ –  netradiční závody v MŠ 
Karneval v MŠ 
Pohádka z rozkvetlé louky – divadlo JOJO 
Velikonoční dílny pro rodiče a děti 
Vítání občánků  
Účast na zápise v ZŠ Opatovec 
Zápis dětí do MŠ 
Dlouhý, Široký a Bystrozraký – divadlo JOJO 
Oslava Dne matek v kulturním domě 
Den s lesy-p. René Kulhan 
Fotografování 
Výlet s dětmi do ZOO Jihlava 

16.6. Zahradní slavnost – rozloučení s předškoláky 
13.6. 
28.6. 

Návštěva Policie Svitavy v MŠ 
Výlet vlakem do České Třebové 



 
8.  Inspekční činnost 
 
Ve školním roce 2023/2024 v ZŠ a MŠ Opatovec neproběhla kontrola ČŠI. 
 
 
9.  Výsledky hospodaření školy 
 
Čerpání obecního a školského rozpočtu školy je doloženo v příloze. 
 
 
Výroční zpráva byla projednána na pedagogické radě 26.8. 2024, předložena 
k připomínkování školské radě a schválena. 
Rodiče s ní budou seznámeni na společné schůzi rodičů v září 2024. 
 
 
  
V Opatovci dne 27. 8. 2024                                                    --------------------------------------- 
           ředitelka školy 


